a/m(Mwty

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OP. N°PROCESSO N°: 2.855/2007

DATA ABERTURA: 23/10/2007.

REQUERENTE: ORVANR PEDRO BOSCHETTI - VEREADOR

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N° 061/2007.

DESCRIÇÃO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE CEMITÉRIO E
JACUPEMBA. \

OMomx.3 3

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N" 061/2007

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE CEMITÉRIO EM
JACUPEMBA.

.A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. Passa a denominar-se Cemitério Municipal Recanto da Paz

o cemitério localizado no distrito de Jacupemba, município de Aracruz.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
disposições em contrário.

Aracruz-ES, 22 de outubro de 2007.

ORVANIR PEDRMOSCHETTI

Vere^^r

âPRaVftBQ

daGãmaraPrésii
prêsidãnteWêâmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br

/

QÀ/lAÀmÀÁÂjvcüla/mxx/MJO

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N» 2.855/2007.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para
conhecimento e providências.

Câmara Municipal de Aracruz-ES, 23 de outubro de 2007.

to

STRATIVO/PROTOCOLO.

/

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

Wm

a/ma/m.n

OI

Estado do Espírito Santo

Senhor Procurador:

Por deliberação unânime da Comissão de Constituição,
Legislação, Justiça e Redação, encaminho os autos para parecer

dessa Procuradoria.

Solicito que a matéria seja analisada com a brevidade que o caso

requer, em decorrência, dos prazos regimentais que esta

Comissão tem para cumprir.

Em:

SI CUZZUOLRONALDO MO;

Presidente da Coáiil^ão de Justiça

I

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

wmamz I

Estado do Espírito Santo
^RACRUg ^

PROCESSO N° 2.855/2007

ENCAMINHAMENTO FAZ:

DA: PROCURADORIA

PARA: ASSESSORIA JURÍDICA

Encaminhamos

Oliveira,

emissão de parecer.

GuilhermeDr. Loureiroao

os presentes autos para a análise e

Aracruz(ES), 13 de novembro 2007.

HELBER ANTONIO VESCOVI

PROCURADOR

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

0^
'ãmcmi

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N" 2.855/2007

AUTOR: Vereador ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

l..
. >yi‘'

PARECER N” fín:^/2007(SJCMAl

EMENTA : PROJETO DE LEI N” 061/2007 -
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DE CEMITÉRIO DE JACUPEMBA.

SENHOR PRESIDENTE:
/'

de autoria do vereador ORVANIR
o cemitério do

O Projeto em apreciação
PEDRO BOSCHETTI, objetiva denominar
Distrito de Jacupemba.

A iniciativa do vereador esta contemplada pelo Artigo 30 da

LOMA o que o autoriza a apresentação do projeto em epigrate,

inexistindo óbices legais, que venha obstruir ou impedir sua

tramitação.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a/moâ^1 3

Estado do Espírito Santo9 yr-

^Racru? ^

PROCESSO N” 2.855/2007.

ENCAMINHAMENTO FAZ:

ú

DO : SETOR JURÍCO DA CMA

PARA: PROCURADORIA DA CMA

Encaminhamos ao Dr. HELBER ANTÔNIO VESCOVI, Procurador
desta Casa, o presente processo para apreciação e convalidação do

respectivo parecer.

Aracruz, 22 de lowmbro de 20007.

. /

Guilherme Lbüreiro Oliveira

Procurador da CMA

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

o/mo/)^

Estado do Espírito Santo

PROCpSSO N° 2.855/2007

-J

Convaiido o Parecer de fls. 07/08, da lavra do Dr.
Guilherme Loureiro Oliveira.

Aracruz(ES), 22 de novembro de 2007.

Heibdf Antonio Vescovi
PROCURADOR DA CMA

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

wmdm

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

2.855/2007

Projeto de Lei n“ 061/2007
Vereador Orvanir Pedro Boschetti

Dispõe sobre denominação de cemitério.

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando -

Comissão da seguinte maneira:

a

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Acompanho o voto do RelatorVoto do membro:

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 26 de novembro de 2007.

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cuzzuol
RELATOR:

MEMBRO:

Rosane Ribeiro Machado..

Ismael da Rós Auer

ÂPROVADG r TURNO APROVADO RO TURNO
Em

Presidente m Olmir§
Presiaente da Çâtnara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a/mamx^

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE HONRARIAS

2.855/2007

Projeto de Lei n“ 061/2007
Vereador Orvanir Pedro Boschetti

Dispõe sobre denominação de cemitério

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu análise minuciosa do

Processo em tela, e concluiu por apresentar parecer favorável.

Voto na forma do RelatórioVoto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o Voto do Relator
Votos do Membro: Favorável a matéria

Por unanimidade de votos, a Comissão de Defesa do Cidadão e Honrarias emite parecer

favorável a aprovação da matéria.

Era 0 que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 26 de novembro de 2007.

PRESIDENTE: Rodrigo Moro Capo Scopei
RELATOR:

MEMBRO:

Paulo Sérgio da Silva Neres
Ismael da Rós Auer

EmJ3_/i//^^OOV

Presidente^dà Câmira

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a wma/}^

Estado do Espírito Santoimã

ARacRU? ^

MAPA DE VOTAÇÃO

.....fòwÍAm(LÜa, Data:SESSÃO -1° Tumo:.!^!;,

/

2° Turno: Data

PROPOSIÇÃO:

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO DE

HONRARIAS

VEREADOR 1“ TURNO 2“ TURNO 1“ TURNO 2“ TURNO

NÃOSIM NAO SIM NAO SIM SIM NAO

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI XX

ANDRE SABASTIÃO CARLESSO A X 2£

/osta^ISMAEL DA ROS AUER ■J
Sc

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI /C SC SC>c

MARILZA TEIXEIRA FURIERI -C 0lUA?71\tjL
j

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI CUlAi./vdL
o

cmfliTdíLTSDLO •^rvctc

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES Xv: x:K

RODRIGO MORO CAPO SCOPEL X ScSC

RONALDO MODENESI CUZZUOL >cKIC

ROSANE RIBEIRO MACHADO CtaAtkíj. OLUAfil^Ajjt

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

cuuQe.Ãic■OJU/HW

0? : favoráveis. .0,6.
contrários ..O.ô..votos

1“ Turno: favoráveis votos

Contrários ...Q{?....votos
2° Turno votos

COMISSÃO DE HONRARIAS:

1° Turno: favoráveis ...9.^....votos
contrários ...^....votos

2" Turno: favoráveis ..O.S. .votos
contrários ...QQ.votos

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cnnacz@terra.com.br

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

: A^â-^\..0^AdJL.mLa.

Data: .';â^.]jLi.|íS!üOT

Data:

SESSÃO- 1“ Turno

2° Turno

/'' '-x

\ í

n....(k.....C!mAjÁio
PROPOSIÇÃO: ..'IA

1“ TURNO 2*? TURNOVEREADOR

SM NAO SIM NAO

CWU^xflANDERSON SEGATTO GHIDETTI X

ANDRE SABASTIÃO CARLESSO )C

ISMAEL DA ROS AUER KX

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI X ;c

QAim^MARILZA TEIXEIRA FURERI
I

IC^CLORVANIR PEDRO BOSCHETTI

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES X

RODRIGO MORO CAPO SCOPEL < '■ >C

RONALDO MODENESICUZZUQL x r

/Y\ÍLcavAaAvIjL OuAiROSANE RIBEIRO MACHADO

RESULTADOS

2" Turno: favoráveis ..Qft..votos
contrários .Q£l..votos

1® Turno: favoráveis ..ÍJ..Y...votos
contrários ...QQ....votos

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel.: (27) 3256-9491
/0*7\ QO^Ín_Q/1QO - r»m'ao-7/?^forrci r*r\m Kr

Çí:-'44<<Uy}%0Xy
//• /I?..,

ax^m')^ax'a■ uíx^&Cíe;I é‘

□1 ■fc?

Estado do Espírito Santo'055

Aracruz-ES, 05 de dezembro de 2007.

Of. n° 381/2007

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei ir” 061/2007 - Hispõe sobre denominação

de cemitério, de autoria do vereador Orvanir Pedro Boschetti, o qual foi aprovado em 2°

Turno, na 122" Sessão Ordinária, da legislatura 2005/2008, ;para conhecimento e

providências cabíveis.

Na oportunidade, apresento minhas,

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

:r ^í(^A
Vice - Presidente da Câmara

ISMA ílJi

Exm^Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910-Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br